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Shoqdria Treg6tare ..Ujsjell6si, poligan'r, sha.
PASQYRAT FTNAITCIARE pER VITIN 2016
Qe gjiha shuma jand rc shprehu

RAPORT
I

AUDITIT TIGJOR

AKSIONERIT TE VETEM

I nderuar Z, Kryetar, Aksioner i Vetdm i Shoq6risd Tregiltare " Ujsjell6si, poligan,,, sha !

Kemi audituar Pasqyrat Financiare t6 shoq6ris6 tregetare ,, Ujsjell€si, poligan,,, sha, pcir
periudhdn ushtrimore t6 mbyllur mii datd 31 Dhjetor 20t6.

Pdrgatitja e pasqyrave financiare 6shtd pergjegjdsi e Drejtimit t€ Shoqerisd. pdrgjegjdsia
jond 6shtd q6, bazuar nE auditimin e kryer, tt i  shprehim nj€ opinion p6r k6to pasqyra
f inanciare.

Auditimi 6shte kryer sipas standarteve nddrkombetar t6 auditmit, t€ cilat jan6 td
pranuara nd legjislacionin dhe praktikdn e Vendin Tone. Sipas k6tyre standart6ve ne
plani f ikuam dhe kryem audi t imin p6r td arr i tur  nd konkluzionin dhe sigur in6 e arsyeshme
n€ lidhje me faktin, qt! pasqyrat f inanciare td Shoq6ris6 " Ujsjell6si, poligan,,, nuk
pdrmbajnd anomali materiale, qd te sjell in ndryshime n6 gjendjen financiare t6
shoqdrisE, td prezantuar nri pasqyrat Financiare, dati i 3l dhjetor 2ot6.

Auditimi perfshin ekzaminimin e evidencave kontabile e statistikore dhe testime t6
veprimeve t€ kryera, qd mb6shtetin shumat vlerore tE paraqitura n6 pasqyrat f inanciare.

Nd pdrfundim td auditimeve tE kryera opinioni ynd 6shtd se pasqyrat Financiare t6 vit it
2016 (bashkengjitur) t6 shoq6ris6 Tregdtare " Ujsjellesi, poligan,,, sha, paraqesin n6
mdnyrd objektive gjendjen financiare td shoq6ris6 m6 3r t2 20L6.

Ju faleminder i t  pdr mirkupt imin.

Remzi SULO,

Q.- orrrp

t Ligjor Tirane me 29 Mars, 20tl



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilancif

A K T I V E T

) Aktivet monetare
) Investime

L N E sie tE niEsive ekonomike brendi
2 Aksionet e veto

Financiore
> T€d tE ark€tueshme

aktiviteti i shfrvt€zimit L8,592,032
sit1 ekonomike brendo

ekonomike ku ka interesa

5 Kapital i nEnshkruar i
) InventarEt

I LEndd e dhe materiole tE konsumuesttnre
2 Prodhime nd dhe
3 Produkte td aatshme
4 Mallro
5 Aktive Bi nE rritie e moimEri
6 AAGJM rc

)r inventor

> T€ ark6tueshme tE ardhurat e konstatuara
LOTATI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

) Aktive financiare
L T i nE njEsitE ekonomike brenda
2 Tituit€ huadhEnies n€ njesite ekoiomikeEffi
3 T i ste ne tE ekonomike ku ka intereso
4 itE huodhdnies nE E ekonomike ku ka interesa
5 TituitE rc si aktive to
6 TituitE t€ huodhEnies

) Aktivet materiale
t Toko dhe nddrteso 95,910,120

te dhe makineri

3 T C lnstalime dhe
4 aktive materiole dhe nE

) Ativet
) Aktive io materiale:

1 Koncesion tregtare,td drejta dhe aktive td nsiashme
2 EmriiMir€

ANM
) Aktive tatimore tE

i n€nshkruar i
AtI AKTIVEVE AFATGJATA

K T I V E  T O T A T E

J/ c \  l t , 4 n n



UJESJELTES' POLI0AN
Pa e Pozicionit Financiar

DETYRIMET DHE KAPITALI

L Tituit e
institucioneve tE kredisE

3 Arkeilme nE avanc€
4 T e aktiviteti n e shfrvtdzi mit

rc
6 T e shme ndoj njdsive ekonomike brenda
7 T e ekonomike ku ko interesa
8 TE pogueshme ndai punonidsve dhe 'shEndetsore
9 T e r detyrimet tatimore
TO TE

> T 6 tE konstatuara
> Te ardhura tE
) Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

i institucioneve tE kredisE
3 Ark€timet nE ovanc€
4 T e a ktiviteti n e shfrvtdzi m it
5 D e rc
6 T e ekonomike brenda
7 Td pogueshlne ndaj njdsive ekonomike ku ka interesa piesdmarrdse
8 T e hme

> T e me p6r shpenzime tE konstatuara
> TE ardhura t€

t Provizione pEr
2 Provizione tE

tatimore tE
Totali i
D E T Y R I M E T  T O T A T E

dhe Rezervat
i tali i  NEnshkruar

) Primi i  l idhur me ka
) Rezerva rivlerEsimi
) Rezerva tE

t Rezerva
2 Rezerva stotutore
3 Rezerva tE

)  F i t im i i re 1o2,476,O32
e Vitit) Fit im / H

Totali i Ka

ALI I DEWRIMEVE DHE KAPITALIT
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UJESJELLEST POLIQAN
Pasqyra e performanc6s

(Pasqyra e td ardhurave dhe shpenzimeve)

*torruo,o l.R.s-c

Nr Pershkrimi i Elementeve 2,016 2,015
I€ ardhura nga aktiviteti ishfryt€zimit 8,812,635 9,094,787
f,qrysnrmr ne Invenrann e produkteve t6 gatshme dhe prodhimit n6 proces
runa e kryer nga nj6sia ekonomike dhe e kapitalizuar
IE ardhura t€ tjera tE shfrytezimit 10,999,950 10,615,190
L€nda e parE dhe materiale t€ konsumueshme (8,155,196) 19,l76,969l

I L€ndo e parE dhe materiole tE konsumueshme (3s9,700) (330,000)
I IeUero shpenzime (7,79s,486) (8,846,969)

ihpenzime t€ personelit (r7,467,705) 118,496,7271
7 Pago dhe shpdrblime (14,958,188) (15,851,8501
2 Shpenzime tE sigurimeve shoqErore/shEndetsore (poraqitur velmas (2,499,sr7)

12,644,877)nga shpenzimet pEr pensionet)
Zhvler€simi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi (874,542" (2,395,8451
lhpenzime t€ tjera shfrytEzimi (11,158,9491 (2,574,6781
f€ ardhura t€ tjera 14,015,463

, 
TE ardhuro nga ni€sit€ ekonomike ku ko interesa pies€marrEse (paroqitur
vecmos tE ordhurot ngo njEsitE ekonomike brendo grupit)

2
TE ordhuro nga investimet dhe huotd e tjera pjesE e aktiveve ofotgjoto
(poroqitur vegmos tE ordhurot nga njEsitE ekonomike brenda grupit)

. mbyllje llogorish
14,015,463

Zhvler6simi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t€ mbajtura s-
aktive afatshkurtra
lhpenzime financiare

1
Shpenzime interesi dhe shpenzime tE ngjashme (paroqitur vegmas
shpenzime] p€r t'u paguor tek njEsit€ ekonomike brendo grupit)

2 Shpenzime tE tjero financiare
Pjesa e fitimit/hul!!bjes nga pjesEmarrjet
Fitimi/Humbia para tatimit 13,838,3241 1L2,935,2521
Shpenzimi itatimit mbi fitimin

I Shpenzimi aktual itotimit mbi fitimin
2 Shpenzimi itatim fitimit tC shtyre
3 Pjesa e totim fitimit td pjesEmarrjeve

Fitimi/Humbja e vitit

Fitimi/Humbja pEr:

PronorEt e njEsisE ekonomike mEmE
I nte re sat jo- kontrol I u ese

T PER SHPENZIMET E PA NJOHURA
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UJESJELTES' POLIQAN
Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

EMERTIMI 20L6 2015
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(p6rdorur nE) aktivitetin e shfrl,tEzimit

Fitim/Humbjaevitit (3,838,324) ft2.935.2521
Rregullimet pEr shpenzimet jomonetore:
Shpe nzi met fi na nci a re jo mote riale
Shpenzimet pEr tatimin mbifitimin jomonetor
Shpenzi me konsu mi dhe a mortizimi 874.542 2,396,845
Zhvle.!:lsimi i oktiveve ofotgjota materiale
Fluksi i mjeteve monetore i p€rfshirE nE aktivitetet finonciar (14.015.463)
Fitim/llumbje nga shitjo e oktiveve afotsiota materiole
Ndryshimet nE oktivet dhe detvrimet e shfrvt€zimit: (5,149,9821 (478,8461
ftEnie/(rritje) nd tE drejtot e ark€tueshme dhe t€ tiera
REnie/(ritje) nE inventorE 38,662 23.038
Rritje/tenie) nE detyrimet e poqueshme 2,953,576 7.004.803
Rritje/(rEnie) nE detvrime p€r punoniEsit 316.856 4,402,897

Mjqte monetare neto nga/(p6rdorur nE) aktivitetin e shfrvt€zimit (18,820,1331 413,485
Fluksi i Mieteve Monetare nga/(pErdorur nEl aktivitetin e investimit

AAM ardhur me trasferim kopitoli (55,442,9331
Para neto tE arkEtuora nga shitjo e filioleve
Pogesa pEr blerjen e aktiveve ofotqioto materiale
ArkEtime ngo shitja e aktiveve ofatqiato moteriole
Pagesa p€r blerien e investimeve tE tiero
ArkEtime nga shitjo e investimeve tE tiera
intereso td arkEtuar

Mjete monetare neto nga/(p6rdorur n€l aktivitetin e investimit 155,442,9331
Fluksii Mjeteve Monetare nga/(p6rdorur n6l aktivitetin e financimit

ArkEtime ngo emetimi i kapitolit oksionar 60,342,s83
ArkEtime ngo emetimi i oksioneve t€ pErdorura si koloterol
Huo tE orkEtuoro
Pagesa e kostove t€ transoksionit qE lidhen me kreditE dhe huotE
Riblerje e oksioneve tE veta
Paqesa e oksioneve tE pErdorura si koloteral
Poqesa e huave
Pagesd e detyrimeve tE qirasE finonciare
Interes i paquor
te tjero finonaciare t4,0L5,463

Mjete monetare neto nga/(pErdorur n6l aktivitetin e financimit 74.358.046

Rritje/(r6nie) neto nE miete monetare dhe ekuivalent6 tE mieteve mr 94,980 413,485
Miete monetare dhe ekuivalentE t6 mieteve monetare mE I ianar 20i 776.792 363,307

Efekti i luhatieve tE kursit tE kEmbimit tE mieteve monetore
Miete monetare dhe ekuivalent6 tE mieteve monetare mE 31 dhietor 87t,772 776,792
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UJESJELLEST POLTQAN
rcdryshimeve n6 Kapitalin Neto

0)

q)

0

:C)

\,

q)

!6)

0)
Nq)

L
3q)

U2

q)

{)

q)

F

Pozicioni financiar mE 3l dhietor 2014 45.873.498 7.440.88s -$.85r.984 -9.359.0t0 -39.896.61
Efekti i ndrvshimeve n€ politikat kontabdl
Pozicioni financiar i rideklaruar m€ I ianar 45.873.498 7.440.885 -$.8sr.984 -9359.010 -39.896.611
T€ ardhura totale eiith6ndrfshirdse n6r vitin:
Fi t imi/Humbiaevit i t 12-935-2s2 12.935.252
I€ ardhura td tiera siith6n6rfshir6se:
Iotali i td ardhura siithdn€rfshir€se n6r vitin:
Iransaksionet me pronardt e ni6sis6 ekonomike
Enretimi i kapitalit t€ nEnshkruar -9.359.010 9359010
Dividend€ td oasuar
Totali i transaksioneve mejronar6t e ni€sisi

0 0
Pozicioni financiar i rideklaruar mE 3l dhietor 45.873.498 7.440.88s -93.2r0.994 t2.ga+r1J -52.831.863

Poziciqni financiar i rideklaruar m€ I ianar
fotali i td ardhura siithin€rfshir6se ndr vifin:
Fit imi/Humbiaevit i t -3.838.324 -7 R?9, 1)4
TE ardhura tE t.iera ciith€ndrfshirEse:
Td ardhura totale eiith6n€rfshirdse n€r vitin:
Transaksionet me Dronar€t e ni6sis6 ekonomike
Emetimi i kaoitalit t€ n€nshkruar 56.672.368 3-674-576 60.346.944
Humbie te mbartura 12.935 25) 12.93s.2s2 0
Iotali i transaksioneve me oronar6t e ni€sis€ 0 0 0> lPozicioni financiar m€ 31 dhietor 2016 102.545.866 | 7,440,885 102.471.670 -3.838.324 3.676.7s7
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Sutunnn ptn pnsevnar FTNANcTARE
Ptn vrrrn E MBYLLUR nnE 3l DnmroR 2016
(TE cJTHA Snuulr "nrrlE Nt mrii)

1. lnformacione te pergjitheshme

"UJESJELLES POLICAN'sh.a eshte krijuar si shoqeri anonime me vendim te gjykates se lethit Gjyqsor Tirane
nr,26593 date 29.01'2001. Aktiviteti kryesor i kesaj shoqerie eshte grumbullimilbrpunimi One snpemOarja e ujit tepijshem,

2. Deklarat6 e pajtueshm6ris6 me SKK.I6

Pasqyrat financiare(individuale) pdr qdllime td pergjithshme jand pdrgatitur dhe paraqiten nd perputhje me
Standardet Kombdtare td Kontabilitetit(SKK-te), td pdimirdsuari, dhe mi ken<esat e ligjit'"pdr kontabil1e1n dhe
Pasqyrat Financiare".

3. Bazat e pergatitjes sE pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jand pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me etemente td
metodave td tjera, dhe parimit td td drejtave td kostatuara. Ato paraqiten nd monedhdn vendase, Lek6 Shqiptar
("lek0).

4. Politikave md tE r6nd6sishme kontabdl t6 zbatuara:

Mjetet monetare

Mjetet monetare pdrfshijne, mjete monetare nd arkd dhe bankd, llogari rrjedhdse, si dhe, investime nd tregun e
parasd dhe tregje td tjera shumd likuide me kontrata jo md td gjata se tre muaj, td cilat jand objekt i nie rreziku jo
domethOnds td ndryshimeve nd vler6.
Flukset monetare jand hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Veprimtari td shffiezimit jand aktivitetet bazd td prodhimit td td ardhurave t0 shoqdrise dhe aktivitete t6 tjera t6 cilat
nuk jand aktivitete investuese ose financuese.
Veprimtari investuese jand blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime td tjera q6 nuk perfshihen n6
ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jand aktivitetet qd gojnd nd ndryshime nd masdn dhe pdrbdrjen e kapitalit neto td kontribuar
dhe td huasd td shoq6risd.

Aktivet dhe detyrimet financiare

Njd aktiv financiar ose nj6 detyrim financiar njihet vet6m kur shoqdria bdhet pjesd e kushteve kontraktuale td
instrumentit'Matja fillestare e njd aktivi financiar ose njd detyrim financiar bdhet me kostot e transaksionit(duke
pdrfshird edhe gmimin e trasaksionit) p€rveg rasteve kur manOveshja pdrbdn nd thelb, njd transaksion financiai. Ni'o
transaksion financiar mund td jet6, pdr shembull, kur shiten mallra apo shdrbime dhe t<ur pagesa shtyhet p6rt'ej
afateve normale td tregtisd ose kur ajo 6shtd financuar me njd normd interesi q6 nuk dshtd nj6 norme tiegu. Ndse
mandveshja pdrbdn njd transaksion financiar, matja e aktivit financiar ose detyrimit financiar b6het me vlerdn
aKuale td pagesave tE ardhshme td skontuara me normdn e interesit t0 tregut p6r nj6 instrument td ngjashdm
boxhi.
Nd fund t0 periudhds raportuese,matja e instrumentave financiard bdhet si vijon: Instrumentat e bonhit e
percaktuara ne pikdn 7 dhe 8 te SKK-3 (si llogari, ddftesd ose hua e arkdtueshme ose e pagueshme) maten me
koston e amortizuar duke pdrdorur metoddn e interesit efektiv. Instrumentat e boxhit qd jane te klasifikuara si aktive
afatshkurtdr ose detyrime afatshkurtdr maten me shumdn e paskontuar td mjeteve monetare ose shumave td tjera t6
pritshme prdr t'u paguar ose arkdtuar, pdrvegse kur marrdveshja pdrbdn, nd efekt, nj6 transaksion financiar, N6se
marrdveshja pdrbdn njd transaksion financiar, matja e instrumentit td boxhit b6het me vlerdn aktuale t6 pagesave t6
ardhshme td skontuara me njd normd tregu interesi pdr nj6 instrument t6 ngjashdm bonhi.



Nd fund td qdo periudhe raportimi, shoqdria vlerdson ndse ka nj6 evidencE objektive td zhvler0simit t0 ndonjd aktivi
financiar qd matet me kosto ose me kosto td amortizuar. Ndse ka njd evidencd objektive td zhvlerdsimit, njihen
menjdher0 shuma pOr humbje nga zhvler€simi nd fitim ose humbje. a
Ndse, nd njd periudhe pasuese, shuma e humbjes nga zhvlerdsimi zvogdlohet dhe zvogdlimi mund ttslidhet
objektivisht me njd ngja4e qe ka ndodhur pasi ishte njohur zhvlerdsimi (si nj6 pdrmirdsim nd vlerdsimin e pfficionit
financiar tE debitorit),rimerret humbja nga zhvlerdsimi td njohur md pard ose direkt ose duke negulluar njdtrlogari
zhvlerdsimi,nd fitim ose humbje. o
Aktivet dhe detyrimet financiar shoqdria i klasifikon nd afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SKK-2.

Inventardt

Fillimisht, inventari njihet atOhere kur shoqdria e ka nOn kontroll, pret @rfitime ekonomike prel tij dhe kostoja e tij
mund td vlerOsohet me besueshm€ri. Njohja e inventardve bdhet zakonisht nd momentin e pdrfitimit.
Inventardt maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pdrfshin: koston e te gjitha materialeve td lidhura
drejtperdrejt me prodhimin si dhe koston e shnddrrimit td k6tyre materialeve nd produkte pdrfundimtare. Kostot e
drejtpdrdrejta t0 materialeve pdrfshijn0, prdrveg gmimit td blerjes, edhe td gjitha kostot e tjera qd nevojiten pdr td
sjelld inventarin nd gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.
Kostoja e l6nd0ve td para, materialeve td konsumit, tokds dhe nd6rtesave td blera pdr rishitje, pdrbdhet nga qmimi i
blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe td tjera shpenzime td
tjera td ngjashme (taksat e parimbursueshme).
Pas njohjes, inventari matet me vlerdn md td ul6t midis kostos dhe gmimit td vlerdsuar td shitjes pakdsuar me kostot
p6r t'u pdrfunduar dhe shitur,
Inventar0t i ndnshtrohen testit td zhvlerdsimit nd datdn e raportimit,

Shpenzimet e shtyra dhe t€ arkitueshme nga td ardhurat e konstatuara

Shoqdria zbaton politikat e shtyrjes td shpenzimeve td cilat do td sigurojnd td ardhura nd periudhat e mdvonshme.
Po ashtu ajo shpdmdan shpenzimet e parapaguara nd vart€si td pdrdorimit dhe sigurimit td td ardhurave.

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-td) njihen si njd aktiv vetdm ndse:aktivi kontrollohet nga shoqdria, 6shtd e mundur
qd pdrfitime td ardhshme ekonomike nga p€rdorimi i aktivit td hyr6 dhe kostoja e aktivit mund tO matet me
besueshmdri. Regjistrimi fillestar i AAM-sE b€het zakonisht nd momentin e pdrftimit td tij nga blerja apo prodhimi,
Njd element i MM-s6, qd plotEson kriteret pdr njohje si aktiv n6 pasqyrdn e pozicionit financiar, matet me kosto. N0
vlerdsimin e mdpasshdm shoqdria zbaton si politikd td saj kontabdl modelin e kostos dhe e aplikon kdtd model pdr td
gjithd klasdn e MM-sd qd vlerdsohet.

Nd pasqyrdn e pozicionit financiar njd element i AAM-sd paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonj6 humbje td akumuluar nga zhvlerdsimi.
Kostot qd kanO td bdjnd me pOrmir€simet e mdpasshme i shtohen kostos sd AAM-sd vet0m ndse ato p6rmbushin
kriteret e pdrkufizimit td AAM-ve dhe kriteret pdr njohjen e aktiveve nB pasqyrdn e pozicionit financiar. Kostot qd
lidhen me mirdmbaj$et dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjatd vitit ushtrimor
Shoqdria vlerdson nd gdo date tE raportimit ndse ka ndonjd shenjd qd njO aktiv mund td jetd i zhvler€suar, Ndse
ekziston ndonjd shenj6 e till6, ajo vlerdson shum6n e rikuperueshme td aktivit. Ndse nuk ka td shenja pdr
zhvlerdsim, nuk 6shtd e nevojshme td vleresohet shuma e rikuperueshme.

Vlera e amortizueshme e AAM-ve njihet nd pasqyrdn e td ardhurave, si shpenzim nd m€nyrd sistematike pergjat6
jetds sd dobishme te kdtij aKivi. Pdrjashtime bdjnd aktivet afatgjata materiale me jetd td dobishme pa afat si pdr
shembull, toka (pdrveq minierave dhe vendeve t€ pdrdorura pdr groposje), punimet e artit me jetd afatgjatd, veprat e
muzeve dhe librat td cilat nuk amortizohen.

Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metodhn e y/erds sE mbetu4 me norma te cilat jan6 td
pdrafdrta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te pdrdorimit. Toka dhe aktivet nd proces nuk amortizohen.
Normat e perdorura jand nd nddrtesa 5 % te vlerds sd mbetur dhe pdr aktivet e t1era20o/o td vlerds sd mbetur,

Aktivet

Poligan
sTUD:n !  n.s
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Nje aktiv afatgjate jomaterial (AAJM) njihet vetdm ndse: 6shtd e mundur qe te ketd pdrfitime td ardhshme
ekonomike, kostoja e aktivit mund td matet me besueshmdri dhe aktivi nuk 0shtd rezultat i shpenzimeve tE b€ra
brenda shoqerise p6r njd zd jomaterial. Njohja fillestare e njd aktiv jomaterial behet me kosto, nddsa vlerdsimi i
mdpasshdm paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje td akumuluar nga
zhvlerdsimi,

Njohja e t€ ardhurave dhe shpenzimeve 
e

Td ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t6 t0 drejtave td konstatuara. Matja e td ardhurave bdhet me
vlerdn e drejte te arkdtuar ose td arkdtueshme, Vlera e drqtd e shumds s0 arkdtuar apo pdr t'u arkdtuar men
parasysh shumOn e gfarddo zbritje tregtare, zbritjet pdr shlyerje tE menjdhershme dhe zbritjet e b€ra pdr sasi (vellim)
td bler€.
Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jand plotdsuar te gjitha kushtet e mdposhtme: i jan6
kaluar blerdsit tE gjitha neziqet dhe pdrfitimet, qd lidhen me prondsin6 e mallrave dhe produKeve; shoqdria nuk
vazhdon tE jetd e pdrfshird nd mdnyrd td vazhdueshme nd menaxhimin e mallrave dhe te produkteve nd at6 masd o

qe tregon se ende zotdron titullin e prondsisd dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallraUproduKet e shitura;shuma e td
ardhurave mund t€ matet me besueshmdri;0shtO e mundur qd p0rfitimet ekonomike, qe lidhen me transaksionin, do
t0 merren;kostot qd kand ndodhur, ose qd do td ndodhin nd lidhje me transaksionin, mund td maten me
besueshmdri,

Td ardhurat nga kryerja e shdrbimeve njihen kur: shuma e td ardhurave mund td matet me besueshmdri; dshtd e.
mundshme qd perfitimet ekonomike td lidhura me transaksionin do td hyjnd nd shoq€ri; faza e pdrfundimit td
transaksionit nB fund tE periudhds raportuese mund td matet me besueshmdri; kostot e ndodhura pdr shdrbimin, si
dhe ato qE do td ndodhin per pdrfundimin e tij mund td maten me besueshmdn.

TE ardhurat q€ rrjedhin nga pdrdorimi nga pal6 td treta i aktiveve td saj qE sjellin interes, pdrfitim pagesash p6r
pdrdorime tE pronds (roj6llti) dhe dividendd njihen si m€ posht6: td ardhurat nga interesi njihen mbi bazdn e metod0s.
lineare ose td metodOs sd bazuar n0 norm0n e brendshme td interesit efektiv; td ardhurat nga shfrytdzimi i prondsisd
(rojelfti) njihen mbi bazdn e t0 drejtave dhe detyrimeve t€ konstatuara, n0 pdrputhje me kushtet e kontratds; td
ardhurat nga dividenddt njihen kur aksionari ka te drejte ligjore p0r ta ark6tuar atO (dividendin).

Shpenzimet njihen nd pasqyrdn e tE ardhurave dhe shpenzimeve atdher6 kur ngjaria detyruese ka ndodhur dhe
shoq6ria pret td dalin aktive pdr shlyerjen e tyre nd td ardhmen. Shoqdria zbaton parimin e krahasimil te te
ardhurave me shpenzimet brenda te njejtit ushtrim kontabel, Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen td'
ardhura prej tyre, pavardsisht ndse jand faturuar apo paguar,

Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet nd monedhd td huaj, qE plotesojne kushtet nd njohje, regjistrohet nd monedhdn funksionale, duke
zbatuar mbi shumdn e monedh0s s0 huaj kursin e menjdhershdm td kdmbimit (spot) nddrmjet monedhds.
funksionale dhe monedhds sd huaj nd datdn e trasaksionit, por shpesh pdrdoret njd kurs kdmbimi, i cili 6shtd i
pdrafOrt me kursin e datds sd kryerjes sd transaksionit, p,sh. nj6 kurs mesatar i nj6 jave ose nj6 muaji mund te
pdrdoret per t0 gjitha triansaksionet e kryera gjate kdsaj periudhe, nd secilOn prej monedhave tE p6rdorura.

Nd fund td gdo periudhe raportuese, zerat ne monedh€ te huaj p6rkthehen si me poshtd:zdrat monetard td shprehur
nd monedh€ td huaj duke p6rdorur kursin e k6mbimit tB mbylljes (d,m.th. nE datOn raportuese); zdrat jomonetard qd^
maten me kosto historike nd monedhd td huaj duke pdrdorur kursin e kdmbimit nd datdn e transaksionit; z0raf
jomonetard qd maten me vler6n e dreltd nd monedhd td huaj duke p6rdorur kursin e k6mbimit n6 datdn kur dsht6
pdrcaktuar vlera e drejt6.

Diferencat e kdmbimit, qd krijohen gjat€ shlyerjes sd zdrave monetard ose gjatd pdrkthimit td zdrave monetare me
kurse kdmbimi td ndryshme nga kurset e kdmbimit, me t6 cilat ato jand pdrkthyer nd njohjen gjatd periudh€s
kontabdl aktuale, ose n0 pasqyrat financiare td mdparshme, njihen si fitim (ose humbje) tE periudhds kontabdl kur
ato lindin o

Kur njd pdrfitim ose humbje pdr nje z0 jomonetar njihet drejtpOrdrejt nE kapital, atdherd drejtperdrelt nd kapital do tE
njihet edhe diferenca e kdmbimit.
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Kurset e kdmbimit, td pdrdorura nga shoqeria pdr monedhat e huaja md kryesore, mE 31.12.2016 jane 1
euro=135.30 leke dhe 1 dollar=105.80 leke.

Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin p6rfshin tatimin e periudhds aktuale dhe tatimin e shtyrd.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim
tatimor nd pasqyrdn e performancds, pdrveg tatimit td zdrave qe njihen direkt ne kapital,i cili njihet si njd zd i kapitalit.
Detyrimi tatimor aktual njihet nd vlerat qd shoqdria pritet t€ paguajd (rimbursoj6) mbi bazdn e normave tatimore dhe
ligjeve tatimore qe jand miratuar ose jand nd thelb td miratuara nd datdn e raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor t0 shtyrd njihet pdr tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose td pagueshme nd periudhat
e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve td kaluara. Kdto tatime lindin nga ndryshimet mes vlerave td
njohura pdr aktivet dhe detyrimet nd pasqyrdn e pozicionit financiar dhe njohjes s0 kdtyre aktiveve dhe detyrimeve
nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit td zbritshdm (rimbursueshdm) t€
pap€rdorur.
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pdr ushtrimin 201 6 eshte 15 % aq sa ka qdnd nd ushtrimin e m€parshdm.

5. Mjete Monetare (likujditete nE arke, bank6 etj.)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund te ushtrimit jane si me poshte:

\nfi psr8rff|$s 31. 12.201 6
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Mjete monetare ne arke
Mjete monetare ne banke

f nu""iir" ne tregie shume likuide

M6n€dhfi

Lekd
Leke/Euro/

Leke

val rfipsrtu$s
LSrb.

0r,1z,efi8
"Valub

88,929
742,443

494,943
241,449

Gjendjet e llogarive td likujditeteve td paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare
dhe inventaret fizike te monedhave ne fund td ushtrimit. Tepricat e shprehura nd monedhd tE huaj, jane pdrkthyer
ne leke duke pdrdorur kursin e kdmbimit td shpallur nga Banka e Shqipdrisd.

6. Td Drejta tE Arkdtueshme Afatshkurt6ra

TE drejtat e arketueshme, n6 fillim dhe nd fund td ushtrimit kontabEl, deklarohen si vijon:

ViS peraa|{h6s

1
2
?

4

Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)
Njesite Ekonomike Brenda Grupit
lnteresa Pjesemarese ne Njesi Ekonomike
Te Tjera (Debitore te tjere)

Shteti-Tatim fitimi aktual
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar
Huadhenie e perkoshme
Te tjera (fumitore debitore

Poli

18,592,032 13,859,930

904,293 486.413
5 Kapital i Nenshkruar i Papaguar

Ne postin e bilancit "Nga Aktiviteti i Shffiezimit(Kliente)" jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjet qe shoqeria
ka realizuar gjate ushtrimit si dhe tepricat debitore td mandhenieve me furnitordt.
Dreytimi vlereson se td gjitha kerkesat do te arketohen nd nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe
nuk oarashikon renie nd vlere.

htiim dne
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7. Inventari
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td ushtrimit kontab€l deklarohen, si vijon:
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1
2
3
4
5
A

I

Lende e Pare dhe Materiale te Konsumueshme
lnventar I imet
Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte
Produkte t€ Gatshme
Mallra
Aktive Biologjike
AAM t€ Mbajtura per Shitje
Parapagime pdr Inventar

iil;,,1#lr1!LrLi::r:
241,816
483,007

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike te
kryer ne fund te ushtdmit 2016. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne llogarite e
rezultatit me menyren e inventarit te perhershem.
Vlerat e paraqitura pdr inventaret jand vlera me ul6t midis kostos dhe gmimit td vlerdsuar td shitjes pakdsuar me
kostot pdr t'u pdrfunduar dhe shitur dhe nuk dshtd nevoja pdr zhvleresime td inventardve.

8. Shpenzime td Shtyra

Per llogari te kontratave te Intemetit dhe te berjes se faturave te faturimit elektonike , Per perllogaritjen e
normativave te punonjesve te ndermarjes pasi nuk u krijua mundesia brenda vitit ushtrimor nga paaftesia financiare
per te kryer keto shpenzime ..

9. AktivetAfatgjataMateriale(AAM-te)

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe vlera kontabdl nd fillim dhe nd fund td vitit ushtrimor pdr aktivet afatgjata
materiale(AAM-td) paraqiten si vijon:

Aktivet Afatqiata Materiale me vlere fillestare 2016

Amortizimi A.A.Materiale 2016

Nr Emertimi
Giendie Shtesa Pakesime Gjendje
31.12.2015 3',t.12.2016

1 Ndertime, dhe uljsjellsa 104,118,429 58.932.120 5.354.147 157.696.402

2
Instalime teknike; mak.
oaiisie 22.060.082 5.337.877 16.722.205

3 Miete transportl 990.000 990.000
4 Toke dhe troie 1.648.000 1,648,000
5 Paiisie informative 264.700 264,700
6 M materiale ne proces

7
Inventar imte.
konsumueshem

TOTALI 129,081,211 10.692.024 177,321,307

Nr Emertimi
Giendie Shtesa Pakesime Giendie
31j22015 31j2.2016

1 Ndertime 64.79't.052 786.548 2.143.318 63.434,282

2
lnstalime teknike: mak.
oaiisie 20,865,136 59,747 5,059,519 15.865.364

3 Miete transporti 893.1 49 24.213 917.362
4 Toke dhe troie
5 Paiisie informative 248,563 4,034 252.597
6 AA materiale ne Droces

7
lnventar imte.
konsumueshem

tz',*"' TOTAU 86.797.900 874.542 7.202.83f , 80,449,605
***-
l6s Polig$
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Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2016

Nr Emertimi
Gjendje Shtesa Pakesime Gjendie
31.12.2015 31.12.20161 Ndertime 39,327.377 94.262.120

2
Instalime teknike;
mak.paiisie 1,194,946 856.8413 Mjete transporti 96,851 72,6384 Toke dhe troje 1,648.000 1,648,0005 Pajisje informative 16,137 12,1036 AA materiale ne proces

7
Inventar

imte,konsumueshem
TOTALI 42.283.311 96,851,702

l{M-te' qd plotdsojnd kriteret pdr njohje si aktiv nd pasqyrdn e pozicionit financiar, jane matur me kosto.Nd vleGsimin e mdpasshdm shoqdria zbaton si politi'ke td saj kontabdl modelin e kostos dhe n6 pasqyr6n epozicionit financiar AAM{6 jand paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje td akumuluarnga zhvlerdsimi, ndse ka
Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i- MM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te perputhura
me te dhenat e inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 201b,
Metoda e zgjedhur e amortizimit t6 AAM-ve 6shte metoda mbi vlerdn e rbetrr, e njejtd me atd qd perdoret perqellime fiskale.
Shoqdria vlerdson nd gdo datd td raportimit ndse ka ndonjd shenjd qd njd aktiv mund td jetd i zhvlerdsuar. Drejtimivlereson se pdrgjithesisht nd kdte ushtrim kontabel, nuk ka shenjatd rdnj'es ne vlere te lA-M-ve dhe nuk ka llogariturzhvleresime.

10. Detyrime AfatshkurtEra

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016 paraqiten:

PorEhkrimi iEbmontAve

1 Titujt e Huamarrjes
2 Detyrime ndaj Institucioneve t6 Kredis€
3 Arkdtime nd Avance pdr porosi
4 Td Pagueshme p6rAktivitetin e Shfrytezimit(furnitore)
5 Ddftesa td Pagueshme
6 Td Pagueshme ndaj Nj6s.Ekon. Grup
7 Te Pagueshme ndaj Nj6s.Ekon. pjesdmarrje
8 T€ Pagueshme ndaj Punonjdsve dhe Sigurime shoq./sh6nr

Paga dhe shp€rblime
Sigurime shoqdrore dhe sh€ndetdsore

9 Td Pagueshme pdr Detyrime Tatimore
Shteti-Tatim mbi fitimin
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar
Tatim mbi td ardhurat personale
Tatimi ne burim

10 T€ Tjera td Pagueshme

Viti Baraardhesi

57,612,810

35,908,708
8,804,658

27,104,050
9,112,418

2,167,167
6,6s0,251

295,000
1,768,995

57,048,5_25

35,5s1, ;52
8,840,631

26,751,221
8,492,122

2,232,843
6,259,279

Vit raportuea
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Td Pagueshme ndaj Punonjdsve dhe Sigurime shoqerore e shdndetsore" paraqet detyrimet e mbetura pa u paguar
ndaj personelit dhe sigurimeve shoqerore e shendetsore.
"Td Pagueshme pdr Detyrime Tatimore" perbehet nga tatimi mbi vlren e shtuar dhe dhe tatimi mbi te ardhurat
personale, dhe jane perllogaritur interesat per mos pagime ne afatet ligjore.

Detyrimet Afatgjata

Nuk jand evidentuar detryrime afatgjata nd fund td ushtrimit,

11. Kapitali dhe rezeryat

Kapitali i regjistruar i shoqerisd, i paraqitur nd pasqyrdn e pozicionit financiar, eshte i njejtd me atd td percaktuar ne
statutin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne Qendren Kombetare te Regjstrimit me 31.12.2016
Gjate ushtrimit kontabdl ka rritje dhe pakesim ne kapitalin e rregjistruar td shoqerisd dhe ndryshime ne raportet
zoterimit nga ortakdt.
Ne zbatim te VKM nr 63 dt 27 .01 .2016. "Per riorganizimin e operatoreve qe afrojne sherbimin e furnizimit me uje te
pishem,grumbullimin,largimin dhe trajtimin e ujrave te ndotura" u kryen veprimet perkatese ne zmadhim kapitalit
nga ish komunat Vertop e Terpan Berat dhe zvogelim kapitali ne ish komunen Bogave Skrapar sipas proces-
verbaleve oerkatese me 31. 1 2.2016.
Ne fuksin te veprimeve te mesiperme eshte raporti i ekspertit kontabel date 1 5.02.2017.

12. TE ardhurat nga aktiviteti i shfrytEzimit dhe td tjera

Te ardhurat nga aktiviteti i shfMezimit dhe te tiera, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016, oaraoiten:
Viti mporlum Vitl p*r'aardh*s

1 T{{$hun qgr Ahtlvl$f l $$fiX{elrnlt
Shitje e produkteve te gateshme dhe n6nprodukteve
Shitja e punimeve dhe sherbimeve
Shitja e mallrave
Te ardhura nga shitje te tjera(qera,komisione,etj)

tolill I tf, Afdhufr figh Al(t|vtto{ I th@umtt
2 Puna e Kryer nga ilj,E dhe e kapitalizuar
3 TG Ardhura td Tjera tE Shfryt6zimit

Td ardhura nga Shitja e Aktiveve Afatgjata
Te ardhura nga grantet per aktive afatgjata
Td ardhura nga grante te tjera
Te ardhura t€ tjera$

8 , 5 1 8 , 9 1 6

293,719

8,812,S36

25,0'.15,+23

10,999,960
14.015.463

9,094,787

45,000

s,tou,?ai

10,570,180

1,092,293
9,477,887

Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlerdsuar me vlerdn e drejtd td shumds sd arkdtuar ose td
arkdtueshme, duke marrd parasysh shumdn e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga TVSH-ja.(Njohja
dhe vleresimi jane bazuar ne SKK B te permiresuar).

13. Shpenzimet e p6r l6ndd td par6, materiale t6 konsumueshme dhe ndryshimi ne inventarin e Produkteve
te Gatshme dhe Prodhimit ne Proces.

Shpenzimet e pdr ldndd td par6, materiale tE konsumueshme dhe ndryshimi ne inventarin e produKeve te gatshme
dhe prodhimit ne proces, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016, paraqiten:



1
2

Nd4ahime ne inventarin e p.te gatshme dhe p.proces
L€nda e Par6 dhe Materiale t€ Konaumueshme

Lenda e Par€ dhe Materiale

Mallra

8,155,186

359,700

14. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pdrbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqdrore dhe sh6ndet6sore, leja vjetore epaguar, raporti mjekesor i paguar nd 14 dit6t e para, pjesemanja nd fitime dhe shp6rblimet.
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore id fryera prdr personelin jan6 si me posht6 :

Vltiraportum
31.r2.2016NI viti pffiafdho$ 3f ,12,?or$

1 Shpenzime Personeli
Paga dhe Shperblime
Shpenzime pdr Sigurime Shoq6rore dhe Sh6ndet€sore
Td tiera

14,968,188
2,499,517

15,851 ,850
2,U4,877

Nd shpenzime td tjera td_ shfrytezimit jand pdrfshire kostot e shdrbimeve kryesore dhe ndihmose, q6 tidhendrejperdrejt me veprimtarite e shffiezimit dhe ato p6r qellime administrative, si dhe, kostot qd ndodhin jo negullishtgjatd rrjedhrbs normale td biznesit.

!o^1 ry-zeln te tjera te shpenzimeve te tjera prej 11168949 leke per vitin ushtrimor 2016 baze akt-rakordimeve meoSHEE Berat dhe nga faqja e internetit te DPT Berat te Ujesjeilesit Polican jane paraqitur dhe interesat e kamat
ygryqYe -per mos shlyerje ne kohe te detyrimeve respektive , vetem per OSHEE' ne akt rakordimin e dt2702'2!16. per pricipialin e pa likujduar deri me 31.1i.2016. shuma eshte 6131766 teke dhe me DpT Berateshte1768995 leke kjo e barabarte 7900761 leke. Pagesa e bordit dhe Keshillit Administrativ per 2016eshte1202400 leke. Ka dhe zera te tjere per analize, ku perpiresi jepet klorifikimi i ujit pishem ,perdorimi karburante
e pjese nderimi per mirembajgtn e mjeteve transportit.....

Ujesjell6,s Poligan sh.a.
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